- 1 -

湖 南 科 技 学 院 文 件
湘科院校发〔2019〕28 号

关于印发《湖南科技学院考研工作实施方案》
的通知

校属各单位：

《湖南科技学院考研工作实施方案》经校长办公会议审定，

现予以印发，请遵照执行。

湖南科技学院

2019 年 5 月 23 日

- 2 -

湖南科技学院考研工作实施方案

考研工作是学校本科教育教学工作中的一项重要工作，是提

高学生综合素质、竞争能力的重要举措，考研录取率是衡量高校

教学质量、人才培养水平和学风建设的重要指标。为了调动广大

学生学习自觉性与积极性，活跃学校学习氛围，进一步推进学风

建设，抓实鼓励、支持学生考研的各项工作，结合学校近年来本

科生考研的实际，特制定本实施方案。

一、指导思想及任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，努力构

建高水平的人才培养体系；充分调动各单位的能动性，积极利用

校内外资源，围绕提高考研录取率的工作核心，落实倡导、鼓励

和帮助学生考研的各项工作，为学生提供全面、周到的考研服务。

力争通过 3-5 年的不间断努力，在我校营造浓郁的学习氛围、考

研氛围，逐步提高考研录取率，使考研成为毕业生高质量就业的

重要渠道。

二、具体措施

（一）加强领导，确保工作落到实处

1.为进一步做好学生的考研工作，学校成立由分管教学的副

校长为组长，教务处长、学工部长、图书馆长、团委书记及各教

学学院负责人任成员的学校考研工作领导小组，全面负责指导、

- 3 -

监督、管理学生考研工作。

2.各学院成立考研工作领导小组，由分管考研工作的党政领

导任组长，具体负责制定本单位落实计划，组织本学院学生的考

研工作。

3.各学院组建学院考研辅导导师团，为考研学生提供从报

考、备考、笔试到复试全过程的技术指导，关心考研期间学生的

思想动态，帮助学生解决心理困惑。

（二）提供优质服务，做好考研保障

1.为了给考研学生创造良好的自习环境，学校在教学区、图

书馆设立并开放考研专用自习室 5-6 个。

2.图书馆根据考研形势的变化及时更新考研参考书，了解各

学院的报考情况，调查学生的需求引进丰富的考研基础课、专业

课及备考技巧方面的参考书。

（三）精心组织，提供考研辅导

遴选校外优秀考研辅导机构，在校内开设数学、英语、政治

等考研基础课辅导班和部分专业课辅导班，鼓励考研学生自愿自

主参加培训。入选的校外考研辅导机构应为我校学生考研辅导提

供优惠政策。

（四）考研工作奖励措施

1.对被录取为硕士的我校应届毕业生，凭录取通知书，每人

奖励 2000 元。

2.年初目标考核时，教务处根据前三年的考研录取情况，确

- 4 -

定各学院当年考研录取人数目标计划。按照各单位绩效考核办

法，在年初确定的考研人数基础上，每增加一个考研录取学生给

予学院 3000 元/人的奖励。

3.当年全校考研录取率高于去年全校考研录取率，给予相关

职能部门奖励，奖励总额及分配比例由考研工作小组依据贡献大

小确定。

4.学生个人奖直接发放给学生本人，各学院奖金由各学院学

生考研工作领导小组研究使用，纳入奖励绩效管理，可用于开展

扶助本科生考研的各项工作、奖励为该项工作做出贡献的组织

者、管理人员、辅导员、班主任、专任教师、指导教师等。

湖南科技学院党政办公室 2019 年 5 月 27 日印发